



# ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2023

№ 285-ПП

Мурманск

### **О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Мурманской области**

Правительство Мурманской области **постановляет:**  
внести в некоторые постановления Правительства Мурманской области следующие изменения:

1. В пункте 7.1 раздела 7 Положения о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Колвицкий», утвержденного постановлением администрации Мурманской области от 21.06.1994 № 258 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

2. В пункте 7.1 раздела 7 Положения о государственном природном заказнике регионального значения «Кутса», утвержденного постановлением администрации Мурманской области от 21.06.1994 № 259 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

3. В пункте 7.2 раздела 7 Положения о государственном природном биологическом (рыбохозяйственном) заказнике регионального значения «Варзугский», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 03.02.2000 № 4-ПП/1 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

4. В пункте 7.2 раздела 7 Положения о государственном природном биологическом (рыбохозяйственном) заказнике регионального значения «Понойский», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 05.08.2002 № 284-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

5. В пункте 7.1 раздела 7 Положения о государственном природном биологическом заказнике регионального значения «Симбозерский», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 05.01.2003 № 2-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

6. В разделе 6 Положения о государственном природном комплексном заказнике «Сейдъяввр», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 31.03.2003 № 96-ПП/5 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны и ликвидация».

7. В пункте 7.1 раздела 7 Положения о государственном природном зоологическом заказнике регионального значения «Понойский», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 27.10.2005 № 408-ПП/13 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

8. В пункте 7.2 раздела 7 Положения о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Лапландский лес», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 21.04.2011 № 205-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны и ликвидация».

9. В постановлении Правительства Мурманской области от 28.10.2013 № 624-ПП/15 «О создании памятников природы регионального значения «Хям-ручей» и «Ключевое болото Турьего полуострова» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП):

9.1. В паспорте памятника природы регионального значения «Хям-ручей», утвержденном вышеназванным постановлением:

9.1.1. В пункте 16 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

9.1.2. В пункте 17 слова «реорганизацию или» исключить.

9.2. В паспорте памятника природы регионального значения «Ключевое болото Турьего полуострова», утвержденном вышеназванным постановлением:

9.2.1. В пункте 16 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

9.2.2. В пункте 17 слова «реорганизацию или» исключить.

10. В паспорте памятника природы регионального значения «Ирин-гора», утвержденном постановлением Правительства Мурманской

области от 28.10.2013 № 625-ПП/15 «О создании памятника природы регионального значения «Ирин-гора» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП):

10.1. В пункте 16 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

10.2. В пункте 17 слова «реорганизацию или» исключить.

11. В паспорте памятника природы регионального значения «Лишайники старовозрастных лесов побережья Белого моря», утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 24.12.2013 № 760-ПП «О создании памятника природы регионального значения «Лишайники старовозрастных лесов побережья Белого моря» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП):

11.1. В пункте 16 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

11.2. В пункте 17 слова «реорганизацию или» исключить.

12. В Положении о государственном природном комплексном заказнике регионального значения «Кайта», утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 14.11.2014 № 566-ПП/14 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 08.06.2022 № 448-ПП):

12.1. В абзаце восьмом пункта 2.3 раздела 2 слова «, включая дорогу» исключить.

12.2. В пункте 7.2 раздела 7 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

12.3. Схему расположения заказника «Кайта» в Мурманской области, прилагаемую к Положению, изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

12.4. Схему границ заказника «Кайта» на лесотаксационной основе, прилагаемую к Положению, изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

13. В Положении о природном парке регионального значения «Полуострова Рыбачий и Средний», утвержденном постановлением Правительства Мурманской области от 14.11.2014 № 567-ПП/14 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП):

13.1. В подпункте 5.2.8 пункта 5.2 раздела 5 слова «бороны РФ» исключить.

13.2. В пункте 8.2 раздела 8 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

14. В пункте 7.1 раздела 7 Положения о природном парке «Кораблекк», утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 28.04.2017 № 227-ПП/4 (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова

«Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

15. В пункте 18 паспорта памятника природы регионального значения «Кедр сибирский в Никельском лесничестве» и пункте 19 паспорта памятника природы регионального значения «Водопад на реке Шуони-йоки», утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 18.07.2018 № 334-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 06.12.2021 № 894-ПП), слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

16. В постановлении Правительства Мурманской области от 13.09.2021 № 643-ПП «О создании природного парка «Териберка»:

16.1. В абзаце первом слова «сельского поселения» заменить словом «села».

16.2. В Положении о природном парке «Териберка», утвержденном вышеназванным постановлением:

16.2.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «Положение о природном парке регионального значения «Териберка» заменить словами «Положение о природном парке «Териберка».

16.2.2. В разделе 2:

16.2.2.1. В пункте 2.1 слова «сельского поселения» заменить словом «села».

16.2.2.2. В пункте 2.5 слова «пос. Лодейное» заменить словами «бывшего пос. Лодейное», слова «автодороги Мурманск - Териберка» заменить словами «автоподъезда к селу Териберка»;

16.2.2.3. В пункте 2.6 во втором предложении после слова «и» дополнить словом «(или)», в третьем предложении слово «определяется» заменить словом «определяются».

16.2.3. В разделе 5:

16.2.3.1. В подпункте 5.2.3 пункта 5.2:

- в подпункте 5.2.3.23 слова «Териберской ГЭС» заменить словами «Териберских ГЭС»;

- в подпункте 5.2.3.24 слова «(потрошение, обезглавливание)» заменить словами «(потрошение, обезглавливание и т.д.)».

16.2.3.2. В пункте 5.3 слово «Териберка» заменить словом «Териберка».

16.2.4. В пункте 8.1 раздела 8 слова «Изменение границ, реорганизация» заменить словами «Изменение режима особой охраны».

16.2.5. В приложении № 1 к Положению:

16.2.5.1. Пункт 1 исключить.

16.2.5.2. Нумерацию пункта 2 исключить.

17. Раздел 1 Концепции функционирования и развития сети особо охраняемых природных территорий регионального значения Мурманской области до 2025 года и на перспективу до 2035 года, утвержденной

постановлением Правительства Мурманской области от 03.03.2022 № 135-ПП, дополнить абзацем следующего содержания:

«Для целей настоящей Концепции под реорганизацией ООПТ понимается изменение режима особой охраны ООПТ.».

**Губернатор  
Мурманской области**



**А. Чибис**

Схема расположения заказника «Кайта» в Мурманской области



территория государственного природного комплексного заказника регионального значения "Кайта"

